## Apéndice bibliográfico

- Albanese, B., “La successione ereditaria in Diritto Romano antico”, *Annali Palermo* 20 (1949). Alonso Martín, Mª L., “La sucesión ‘mortis causa’ en los documentos toledanos de los siglos XII-XV”, *AHDE* 50 (1980). Alonso y Lambán, M., “Las formas testamentarias en la Alta Edad Media de Aragón”, *RDN* V-VI (julio-diciembre 1954); y IX-X (julio-diciembre) 1955. Arvizu y Galarraga, F., *La disposición “mortis causa” en el Derecho español de la Alta Edad Media*, Pamplona, 1977.

---

<sup>376</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 5, num. 12: *Secundum modus faciendi testamentum in Regno, est media scriptura privata testatoris, nam si testator sua propria manu testamentum faciat, sive sigillatum ab illo proprio sigillo fuerit, sive alieno, sive non fuerit sigillatum, etiam si per Notarium receptum non fuerit, neque testes ullos habeat validum, et satis solempne est, nunc tradatur Notario, vel non tradatur, ut cauertur in Foro 18 rubrica de testamentis.*

<sup>377</sup> León, F. J., *Decisiones*, Decisio 32, num. 26: ... *in testamento manu testatoris scripto, absque testibus, et notario, de quo loquitur secunda pars eiusdem fori, et huius respectu sigilli solemnitas leuis est, et eius defectus non annullat testamentum manu testatoris scriptum, de cuius voluntate perfecte constat;* Crespí de Valdaura, C., *Observationes*; Pars 2, *Observatio* 52, num. 4: *Primus scilicet, scriptura testatoris absque alia solemnitate, sive tradatur notario, sive non tradatur;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 114: *Si autem eveniat, quod ipsi testatores vivendo non tradiderint notario testamenta quae in scriptis sua propria manu habebant facta, aut quia morte praeventi non potuerunt illa tradere coram tribus testibus, aut quia noluerunt, non erunt invalida testamenta, sed plenissimam validitatem, et firmitatem habebunt.*

<sup>378</sup> León, F. J., *Decisiones*, Decisio 32, num 16: *Ergo in Valentiae Regno, in quo haec solemnitas clausurae, et sigilli non est necessaria, quamvis testator sciderit, seu diruperit fila, et euulserit seu ruperit sigillum, valebit testamentum manu testatoris scriptum;* Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 116: *Et testamentum istud validitatem habebit, nunc clausum, et sigillatum testatoris signo repertum fuerit, nunc non clausum, imo reperiatur apertum cum incisione linorum, et filorum, nam ex iis non probabitur revocata defuncti voluntas, cum integra reperiatur scriptura. Nisi appareat traditum fuisse testamentum clausum, et lini filis consutum notario, et recuperatum a testatore, apertum reperiatur, et cum incisione filorum, ruptoque sigillo, nam debet censeri revocata testatoris voluntas, etiam si non appareat de voluntate contraria, et intestatus testator decebat.*